股票简称：紫光股份    股票代码：000938    公告编号：2025－022

紫光股份有限公司

关于为子公司申请银行综合授信额度提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：公司存在对资产负债率超过70%的子公司提供担保的情况，公司

及子公司担保余额已超过公司2024年末审计后的归属于母公司所有者权益的50%。本

次担保后，公司及子公司对外担保总额将超过公司2024年末审计后的归属于母公司

所有者权益的100%，敬请广大投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

为保证子公司业务的顺利开展，根据子公司的经营计划和资金需求，紫光股份有

限公司（以下简称“公司”）全资子公司紫光数码（苏州）集团有限公司（以下简称

“苏州紫光数码”）拟为子公司自公司 2024 年度股东大会审议通过之日起 12 个月内

申请的银行综合授信额度提供总额不超过人民币 13.2 亿元的担保，具体内容如下：

序

号

担保

人
被担保人 持股比例

被担保人最

近一期资产

负债率

截止目前

担保余额

本次新增担

保最高额度

（万元）

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否

关联

担保

1

苏州紫

光数码

紫光供应链管

理有限公司
100% 65%

35,000 万元（其

中，5,000 万元

与苏州紫光数

码、紫光电子商

务共用） 26,000 1.95%

否

2
紫光数据（天

津）有限公司
100% 62% 0 否

3
紫光数码（香

港）有限公司
100% 63% 7,000 万元 否

4
紫光电子商务

有限公司
100% 73%

91,000 万元（其

中，23,000 万元

与苏州紫光数

码共用，5,000

万元与苏州紫

光数码、紫光供

应链共用）

106,000 7.95% 否

5

紫光数码科技

（岳阳）有限

公司

100% 92%

4,000 万元（全

部与紫光晓通

共用）

否

6
上海堇锐网络

科技有限公司
100% 92% 0 否

7

广州紫光华信

电子科技有限

公司

100% 74% 2,000 万元 否

8
紫光晓通科技

有限公司
60% 100%

人民币 66,000 万

元及 6,000 万美元

（其中，4,000 万

元与数码岳阳共

用，6,000 万美元

与紫光晓通（香

港）共用）

否

9
紫光晓通（香

港）有限公司
100% 73%

人民币 3,000 万元

及 6,000 万美元

（其中，6,000 万

美元与紫光晓通

共用）

否

合计

人民币 199,000

万元及 6,000 万

美元

132,000 9.90%

同时，董事会提请股东大会授权公司总裁在上述担保额度范围内，根据上述子公

司向各银行申请的具体授信额度需求，决定每笔担保的具体事项，包括但不限于担保

金额、担保期间、担保方式及其他担保相关事项，并授权苏州紫光数码的法定代表人

及苏州紫光数码签署相关担保协议及与上述担保相关的其他文件。

本次担保事项已经公司第九届董事会第十二次会议审议通过，尚需经公司 2024

年度股东大会审议通过后方可执行。

二、被担保人基本情况

1、紫光供应链管理有限公司

紫光供应链管理有限公司（以下简称“紫光供应链”）为苏州紫光数码持股 100%

的全资子公司，成立于 2016 年 11 月 16 日，注册资本：人民币 7,000 万元，住所：

天津自贸试验区（空港经济区）空港国际物流区第二大街 1 号 312 室，法定代表人：

李敬，主要经营：供应链管理服务；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及

辅助设备零售；工业控制计算机及系统销售；软件销售；信息安全设备销售等。截至

目前，该公司无对外担保，不是失信被执行人。

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 39,464.86 万元，负债总额

为23,255.00万元（银行贷款0元，流动负债总额为23,255.00万元），净资产为16,209.85

万元；2024 年度实现营业收入为 32,816.79 万元，利润总额为-1,119.87 万元，净利润

为-840.49 万元。截至 2025 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产总额为 46,499.65 万

元，负债总额为 30,144.48 万元（银行贷款 0 元，流动负债总额为 30,028.86 万元），

净资产为 16,355.18 万元；2025 年 1-3 月实现营业收入为 8,334.36 万元，利润总额为

193.76 万元，净利润为 145.32 万元。

被担保人的产权及控制关系结构图如下：

2、紫光数据（天津）有限公司

紫光数据（天津）有限公司（以下简称“紫光数据”）为苏州紫光数码持股 100%

的全资子公司，成立于 2019 年 10 月 9 日，注册资本：人民币 5,000 万元，住所：天

津自贸试验区（空港经济区）空港国际物流区第二大街 1 号 212 室，法定代表人：李

敬，主要经营：软件开发；计算机软硬件及辅助设备零售；软件销售；计算机软硬件

及辅助设备批发；供应链管理服务；信息安全设备销售等。截至目前，该公司无对外

担保，不是失信被执行人。

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 12,237.19 万元，负债总额

28%

100%

100%

100%

100%

100%

北京智广芯控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

新紫光集团有限公司

西藏紫光通信科技有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

紫光供应链管理有限公司

为 5,916.42 万元（银行贷款 0 元，流动负债总额为 5,916.42 万元），净资产为 6,320.77

万元；2024 年度实现营业收入为 25,515.57 万元，利润总额为 120.53 万元，净利润

为 90.39 万元。截至 2025 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产总额为 16,515.24 万元，

负债总额为 10,267.47 万元（银行贷款 0 元，流动负债总额为 10,248.12 万元），净资

产为 6,247.77 万元；2025 年 1-3 月实现营业收入为 4,337.15 万元，利润总额为-105.14

万元，净利润为-73.00 万元。

被担保人的产权及控制关系结构图如下：

3、紫光数码（香港）有限公司

紫光数码（香港）有限公司（以下简称“香港紫光数码”）为紫光电子商务持股

100%的全资子公司，成立于 2014 年 3 月 7 日，注册资本：286,634,575 港币，住所：

SHOP A4 G/F ,WAH HOI MANSION, NO.254-280 ELECTRIC ROAD, NORTH POINT,

HONG KONG，主要从事增值分销和供应链服务业务等。截至目前，该公司无对外担

保，不是失信被执行人。

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 100,686.30 万元，负债总额

为66,041.09万元（银行贷款0元，流动负债总额为66,041.09万元），净资产为34,645.21

万元；2024 年度实现营业收入为 59,528.29 万元，利润总额为 679.27 万元，净利润

为 466.22 万元。截至 2025 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产总额为 107,187.24 万

28%

100%

100%

100%

100%

100%

北京智广芯控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

新紫光集团有限公司

西藏紫光通信科技有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

紫光数据（天津）有限公司

元，负债总额为 67,595.70 万元（银行贷款 5,463.69 万元，流动负债总额为 67,595.70

万元），净资产为 39,591.54 万元；2025 年 1-3 月实现营业收入为 19,017.41 万元，利

润总额为 5,969.69 万元，净利润为 4,946.33 万元。

被担保人的产权及控制关系结构图如下：

4、紫光电子商务有限公司

紫光电子商务有限公司（以下简称“紫光电子商务”）为苏州紫光数码持股 100%

的全资子公司，成立于 2006 年 1 月 11 日，注册资本：人民币 70,000 万元，住所：

北京市昌平区生命科学园医科路 9 号院 4 号楼三层 303-184（集群注册），法定代表

人：李敬，主要经营：计算机软硬件及辅助设备批发；软件开发；计算机系统服务；

电子产品销售；信息系统集成服务；信息安全设备销售；机械设备销售；通讯设备销

售；办公设备耗材销售；机械零件、零部件销售；家用电器销售；电子元器件与机电

组件设备销售等。截至目前，该公司无对外担保，不是失信被执行人。

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 273,350.59 万元，负债总额

为 181,631.90 万元（银行贷款 11,978.51 万元，流动负债总额为 181,625.04 万元），

净资产为 91,718.70 万元；2024 年度实现营业收入为 214,127.84 万元，利润总额为

959.30 万元，净利润为 694.89 万元。截至 2025 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产

100%

28%

100%

100%

100%

100%

100%

北京智广芯控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

新紫光集团有限公司

西藏紫光通信科技有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

紫光电子商务有限公司

紫光数码（香港）有限公司

总额为 340,089.05 万元，负债总额为 248,412.79 万元（银行贷款 42,141.37 万元，流

动负债总额为 247,678.77 万元），净资产为 91,676.26 万元；2025 年 1-3 月实现营业

收入为 65,846.36 万元，利润总额为-57.17 万元，净利润为-42.44 万元。

被担保人的产权及控制关系结构图如下：

5、紫光数码科技（岳阳）有限公司

紫光数码科技（岳阳）有限公司（以下简称“数码岳阳”）为苏州紫光数码持股

100%的全资子公司，成立于 2022 年 11 月 10 日，注册资本：人民币 5,000 万元，住

所：中国（湖南）自贸试验区岳阳片区永济大道临高新产业园一期 1 号栋 A 座 1510

室，法定代表人：李敬，主要经营：计算机软硬件及辅助设备批发；供应链管理服务；

工业控制计算机及系统销售；软件销售；信息安全设备销售；可穿戴智能设备销售；

数字视频监控系统销售；网络设备销售；工业自动控制系统装置销售；电子产品销售

等。截至目前，该公司无对外担保，不是失信被执行人。

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 50,545.13 万元，负债总额

为 45,593.54 万元（银行贷款 0 元，流动负债总额为 45,593.54 万元），净资产为 4,951.59

万元；2024 年度实现营业收入为 172,068.51 万元，利润总额为 139.51 万元，净利润

为 2.83 万元。截至 2025 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产总额为 77,344.36 万元，

28%

100%

100%

100%

100%

100%

北京智广芯控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

新紫光集团有限公司

西藏紫光通信科技有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

紫光电子商务有限公司

负债总额为 71,323.66 万元（银行贷款 17,400.00 万元，流动负债总额为 71,244.68 万

元），净资产为 6,020.70 万元；2025 年 1-3 月实现营业收入为 44,947.89 万元，利润

总额为 1,425.48 万元，净利润为 1,069.11 万元。

被担保人的产权及控制关系结构图如下：

6、上海堇锐网络科技有限公司

上海堇锐网络科技有限公司（以下简称“上海堇锐”）为紫光电子商务持股 100%

的全资子公司，成立于 2002 年 12 月 13 日，注册资本：人民币 200 万元，住所：上

海市徐汇区钦州路 201 号，法定代表人：王玲，主要经营：计算机软硬件及辅助设备

批发；计算机软硬件及辅助设备零售；软件销售；信息安全设备销售；互联网设备销

售；供应链管理服务；工业控制计算机及系统销售；可穿戴智能设备销售；数字视频

监控系统销售；网络设备销售等。截至目前，该公司无对外担保，不是失信被执行人。

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 1,344.08 万元，负债总额为

832.12 万元（银行贷款 0 元，流动负债总额为 832.12 万元），净资产为 511.96 万元；

2024 年度实现营业收入为 27,664.25 万元，利润总额为 394.70 万元，净利润为 307.57

万元。截至 2025 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产总额为 4,770.02 万元，负债总

额为 4,387.33 万元（银行贷款 0 元，流动负债总额为 4,387.30 万元），净资产为 382.70

万元；2025 年 1-3 月实现营业收入为 4,590.69 万元，利润总额为-172.35 万元，净利

28%

100%

100%

100%

100%

100%

北京智广芯控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

新紫光集团有限公司

西藏紫光通信科技有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

紫光数码科技（岳阳）有限公司

润为-129.26 万元。

被担保人的产权及控制关系结构图如下：

7、广州紫光华信电子科技有限公司

广州紫光华信电子科技有限公司（以下简称“广州华信”）为苏州紫光数码持股

100%的全资子公司，成立于 2003 年 6 月 24 日，注册资本：人民币 1,000 万元，住

所：广州市天河区天河路 625 号 2301 房（部位:自编 2301A 单元），法定代表人：朱

玉宝，主要经营：计算机软硬件及辅助设备批发，计算机软硬件及辅助设备零售，通

信设备销售等。截至目前，该公司无对外担保，不是失信被执行人。

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 2,774.09 万元，负债总额为

2,067.09 万元（银行贷款 0 元，流动负债总额为 2,067.09 万元），净资产为 707.00 万

元；2024 年度实现营业收入为 37,314.98 万元，利润总额为 3,208.70 万元，净利润为

3,138.08 万元。截至 2025 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产总额为 4,318.22 万元，

负债总额为 3,177.08 万元（银行贷款 0 元，流动负债总额为 3,165.63 万元），净资产

为 1,141.14 万元；2025 年 1-3 月实现营业收入为 2,969.78 万元，利润总额为 579.70

万元，净利润为 434.14 万元。

100%

28%

100%

100%

100%

100%

100%

北京智广芯控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

新紫光集团有限公司

西藏紫光通信科技有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

紫光电子商务有限公司

上海堇锐网络科技有限公司

广州华信的产权及控制关系结构图如下：

8、紫光晓通科技有限公司

紫光晓通科技有限公司（以下简称“紫光晓通”）为苏州紫光数码持股 60%的

控股子公司，成立于 2018 年 11 月 5 日，注册资本：人民币 5,000 万元，住所：天津

自贸试验区（空港经济区）空港国际物流区第二大街 1 号 103 室，法定代表人：李

敬，主要经营：计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；通讯

设备销售等。股东情况：苏州紫光数码持有其 60%股权，为其控股股东；天津明盛佳

泰合伙企业（有限合伙）持有其 40%股权。截至目前，该公司无对外担保，不是失信

被执行人。

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 101,243.73 万元，负债总额

为 97,258.12 万元（银行贷款 5,447.38 万元，流动负债总额为 97,258.12 万元），净资

产为 3,985.61 万元；2024 年度实现营业收入为 211,983.29 万元，利润总额为-3,387.60

万元，净利润为-3,498.87 万元。截至 2025 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产总额

为 72,843.17 万元，负债总额为 74,172.55 万元（银行贷款 13,776.42 万元，流动负债

总额为 73,906.05 万元），净资产为-1,329.37 万元；2025 年 1-3 月实现营业收入为

53,641.41 万元，利润总额为-7,086.64 万元，净利润为-5,314.98 万元。

被担保人的产权及控制关系结构图如下：

28%

100

%

100

%

100%

100%

北京智广芯控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

新紫光集团有限公司

西藏紫光通信科技有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

广州紫光华信电子科技有限公司

100%

9、紫光晓通（香港）有限公司

紫光晓通（香港）有限公司（以下简称“紫光晓通（香港）”）为紫光晓通持股

100%的全资子公司，成立于 2023 年 5 月 9 日，注册资本：港币 5,000 万元，住所：

香港湾仔轩尼诗道 303 号协成行湾仔中心 07 楼 02 室，主要从事 ICT 分销业务等。

截至目前，该公司无对外担保，不是失信被执行人。

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 12,340.79 万元，负债总额

为 6,568.72 万元（银行贷款 0 元，流动负债总额为 6,568.72 万元），净资产为 5,772.07

万元；2024 年度实现营业收入为 36,941.93 万元，利润总额为 1,353.90 万元，净利润

为 1,118.19 万元。截至 2025 年 3 月 31 日，该公司未经审计资产总额为 22,383.54 万

元，负债总额为 16,419.08 万元（银行贷款 3,000.00 万元，流动负债总额为 16,419.08

万元），净资产为 5,964.46 万元；2025 年 1-3 月实现营业收入为 10,775.79 万元，利

润总额为 239.18 万元，净利润为 192.39 万元。

被担保人的产权及控制关系结构图如下：

28%

100%

100%

100%

100%

北京智广芯控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

新紫光集团有限公司

西藏紫光通信科技有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

紫光晓通科技有限公司

60%

三、担保协议的主要内容

上述担保协议尚未签署，担保协议的主要内容将由担保人、被担保人与提供综合

授信额度的银行共同协商确定。

四、董事会对上述担保的意见

紫光供应链、紫光数据、香港紫光数码、紫光电子商务、数码岳阳、上海堇锐和

广州华信为苏州紫光数码全资子公司，紫光晓通为苏州紫光数码持股 60%的控股子

公司，紫光晓通（香港）为紫光晓通全资子公司，均主要从事 ICT 分销业务。上述

子公司运营需要大量的资金支持。公司董事会认为上述子公司内控体系健全，市场环

境稳定，具有持续经营和偿还债务的能力，加之其系公司子公司，公司可有效控制风

险。因此，公司董事会同意苏州紫光数码为上述子公司提供担保。

紫光晓通、紫光晓通（香港）将根据届时银行授信和担保的实际情况为此项担保

提供相应的反担保，紫光晓通其他股东不提供相应的反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司及子公司的担保额度总金额将为人民币 1,804,200 万元及

267,300 万美元（含上述担保），占公司 2024 年末审计后的归属于母公司所有者权益

的279.91%。截至目前，公司及子公司对外担保余额为人民币1,610,314万元及260,700

28%

100%

100%

100%

100%

北京智广芯控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

新紫光集团有限公司

西藏紫光通信科技有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

紫光晓通科技有限公司

60%

紫光晓通（香港）有限公司

100%

万美元（不含上述担保），占公司 2024 年末审计后的归属于母公司所有者权益的

261.80%；其中，对合并报表外单位提供的担保余额为 2,700 万美元，占公司 2024 年

末审计后的归属于母公司所有者权益的 1.46%。

六、备查文件

1、公司第九届董事会第十二次会议决议

2、紫光供应链 2024 年度、2025 年 1-3 月财务报表及营业执照复印件

3、紫光数据 2024 年度、2025 年 1-3 月财务报表及营业执照复印件

4、香港紫光数码 2024 年度、2025 年 1-3 月财务报表及商业登记证复印件

5、紫光电子商务 2024 年度、2025 年 1-3 月财务报表及营业执照复印件

6、数码岳阳 2024 年度、2025 年 1-3 月财务报表及营业执照复印件

7、上海堇锐 2024 年度、2025 年 1-3 月财务报表及营业执照复印件

8、广州华信 2024 年度、2025 年 1-3 月财务报表及营业执照复印件

9、紫光晓通 2024 年度、2025 年 1-3 月财务报表及营业执照复印件

10、紫光晓通（香港）2024 年度、2025 年 1-3 月财务报表及商业登记证复印件

特此公告。

                       紫光股份有限公司

       董 事 会

2025 年 4 月 29 日